- 462 » Dicitur II. *Activè*, idest ex parte occidentium, » quia non fit irregularis, qui se tantum habet passivè, et ex parte ejus, qui occiditur, ut Confessarius hortans ad fatendum veritatem, vel ad acquiescendum sententiæ justæ, quam non potest differre, » nisi appellatione injusta. Corn. et Dian. p. 4. t. 2 » R. 99. * (Ità etiàm Holzm. n. 387. Tourn. pag. 78. v. » Dico 7.) *

- 463 » Dicitur III. *Efficaciter*, quia adjuvans, v. gr. » ferens ligna, ut comburatur antè jam suffocatus, » non fit irregularis, nec assistens supplicio, si suâ præsentia in illud non influat. * (Ità Suarez D. 47. » sect. 4. n. 10. Pal. p. 23. § 4. n. 2 Bonacina p. 1. » n. 18. et Salmanticens. cap. 9 n. 19. cum Avila, Diana, » et Giball. communissimè, contra Sayrum. Nec » obstat textus in cap. Sententiam. Ne Cler. vel Mon. » ubi vetatur Clericis interesse hujusmodi supplicii, » quia hic Canon vel est abrogatus, vel tantum venialiter obligat, ut docent Bonac. p. 1 n. 16. Salm. l. » c. ac Tourn. p. 78. v. Quale, testatur esse communem sententiam cum Avila, et Cabass. id non exce-

» *dere venialem culpam ; imò ibi Navar. et Avila cen-*
 » *sent minimè in hoc peccare Clericos in Minoribus.)* *
 » Dicitur IV. *Proximè*, quia qui remotè tantùm ⁴⁶⁴
 » cooperantur, non fiunt irregulares, ut qui gladios
 » faciunt, aut vendunt, item legislator leges capitales
 » condens. * (Ex c. Delatori 5 qu. 6. Aut suadens
 » Regi legem ferre ; Salm. c. 9 n. 7) * Concionator in
 » genere dicens, puniendos esse malefactores ; * (Ut
 » Salm., c. 9 n. 7 cum communi.) * Confessarius in-
 » terrogatus de reo, an mortem mereatur, si respon-
 » deat, judicem sine acceptione personarum fungi
 » debere, suo munere, quia hi omnes sunt tantùm
 » causa remota. * (Hoc etiàm est commune apud om-
 » nes : vide Salm. d. n. 7.) * Essent autem proxima,
 » ideoque irregulares, si quid facerent, aut dicerent
 » in particulari, ex quo mors alicujus sequeretur,
 » aut etiàm acceleraretur, v. gr. si quis efficaciter ur-
 » geret reum, ut scalam ascenderet, vel ad hoc illum
 » juvaret, vel si judici in particulari responderet,
 » hunc esse plectendum. * (Sentiunt itaque cum Bus.
 » Bonac. p. 1 n. 6 ac Avila, Sayr. Henr. etc. ap. Salm.
 » c. 9 n. 8 *fieri irregularem Confessarium, sive alius*
 » *qui consultus à Judice in particulari de Reo aliquo,*
 » *respondet ei, esse occidendum.* Sed probabiliùs id
 » negant Holzm. n. 387 cum Mol. et Laym. Pal. §. 3
 » n. 7. et 8 et Salm. loc. c. cum Vasq. Pelliz. Hur-
 » tad. Turrian. etc. *Ratio, quia irregularitas hæc ex*
 » *defectu lenitatis inflicta est tantùm concurrentibus ad*
 » *occisionem aut mutilationem ut ministris necessariis,*
 » *non verò aliis, et præsertim justè concurrentibus.* Ad-
 » dunt probabiliter Tour. p. 79 v. Dico 7. Busemb. et
 » alii infrà n. 466. *nec fieri irregularem Confessarium,*
 » *si moneat carnificem, ut suum munus, jam funga-*
 » *tur.)* *

» Possunt tamen subindè etiàm proximè cooperan- ⁴⁶⁵
 » tes excusari ab irregularitate, v. gr. 1. Si fiat ex in-
 » deliberatione, aut cum semiplena tantùm adverten-
 » tia, v. g. si dicat Confessarius ; *properemus*, aut
 » instiget jumentum, quo Reus vehitur. 2. Si coope-

- » ratio sit valdè exigua , ut si jubeat reum adhùc
 » unum gradum ascendere; quia minimum reputatur
 » pro nihilo , Avila , et Henr. apud Bon. qu. 4 part. 1
 » n. 9. Item Suar. Regin. Laym. etc. (contra Vasq.
 » Turr. Hur. Bann. etc.) qui censent ex homicidio
 » neminem fieri irregularem , nisi concurrat ut pu-
 » blicus minister justitiæ , sivè ad causæ probationem
 » sivè executionem ; vel ut privatus injustè , et cum pec-
 » cato. Quam sententiam probabilem censet Dian. p.
 » 3 t. 4 R. 79, et in addit. R. 15 et p. 8t. 7 R. 61. * (*Et reve-
 » rà valdè probabilis est juxtà Annotationem mox suprè
 » oppositam*) * Hinc negant fieri irregularem 1. Confes-
 » sarium , vel alium quemcumque , qui furem hortatur
 » ut scalam ascendat , caput supponat ad ictum exci-
 » piendum. 2. Eum , qui carnifici dicit , ut aliquid
 » aptet , quo citiùs extingatur reus. 3. Qui , dum
 » reus ad supplicium ducitur , suggerit viam brevio-
 » rem. 4. Qui vendit , vel commodat scalam , funes et
 » cætera instrumenta , etiàm qui furcam fecit. 5. Qui
 » interrogatus à judice , an teneatur reum condem-
 » nare , respondit , tenèri. 6. Eum , qui carnifici pu-
 » tanti , suspensum jam esse mortuum , significavit
 » adhuc vivere , ex quo calcans item pede occidit.
 » * (Ità etiàm Salm. cap. 9 ex n. 9 ad 11. cum Pal.
 » Pelliz. Hurt. Turrian. Diana , Machad. etc.) *
 466 » Dicitur V. *Per actionem ex natura sua* , etc. quæ
 » per se sit causa talis effectûs : quia effectus per acci-
 » dens non imputatur danti operam rei licitiæ. Hinc
 » non fit irregularis dicens carnifici : *nemo te impedit
 » facere tuum officium , ego meum feci* * (Ità probabi-
 » liter etiàm dicunt Tourn. p. 79 v. Dico 7 et Salm.
 » c. 9 n. 10. cum Avila , et Henr.) * Nec judices Ec-
 » clesiastici degradatum tradentes brachio sæculari ;
 » nec Clerici accusantes aliquem in causa criminali :
 » modò expressè protestentur , se non intendere , ut
 » puniatur pœna sanguinis ; sed tantùm , ut sibi , vel
 » suis satisfiat , vel impediatur mala sibi , aut aliis
 » imminetia. Vide Bonac. qu. 4 Tann. l. c. etc. *
 467 Ex c. Sententia sanguinis. Ne Cler. vel Mon. veti-

tum est Clericis in Sacris constitutis, vel Beneficiariis, et omnibus Regularibus se intromittere in causam sanguinis (intelligitur, undè mors aut mutilatio sequatur) judicando, vel testificando, exequendo, etc. Et ideo peccant mortaliter, si quomodolibet ad illam adjuvant.

Fiunt autem irregulares omnes qui ad sententiam⁴⁶⁸ sanguinis concurrunt, et I. Judices, eorumque Assessores; non verò Domini temporales, etiàm Ecclesiastici, committentes aliis hujusmodi causas, ex c. ult. Ne Cler. vel Mon. 6 nisi ipsi jubeant à Judice aliquem in particulari suspendi, vel sententiam statim executioni mandari; Pal. § 1 n. 6, et Salm. c. 9 n. 5, cum Henr. Corn. II. Testes voluntarii, qui liberè se offerunt ad testificandam contra Reum; etiàm si protestentur, se non intendere sententiam sanguinis; nam si coacti sint ad testimonium ferendum, sanè excusantur, ut rectè docent Suar. D. 47 sect. 3 n. 4. Bonac. p. 3 n. 8. Palaus § 3 n. 3, et Salm. c. 9 n. 12, cum Conin. et communi. Et idem dicendum de Advocatis, et Procuratoribus Accusatoris coactis ad eum tuendum; Salm. ibid. cum iisdem. III. Accusatores vel denuntiatores (sivè formales sivè materiales, nempe si tantùm exhibeant querelas; ut ait Tamb. § 11 n. 3, p. 298), qui coram judice sæculari excusant Reum de crimine digno sententiâ sanguinis, criminalem petentes vindictam. Et tunc tam Clericus, quàm laicus accusans fiunt irregulares, ut communiter Bonac. Pelliz. Pal. c. 9 n. 18. Cum hac autem differentia, quod Clericus, præter irregularitatem, quam incurrit, peccet mortaliter, si est in Sacris, vel Beneficiatus, et accuset sine justa causa; vel si adsit causa, et accuset sine protestatione, ut Salm. c. 9 ex n. 2. Minimè tamen irregularitatem incurrit Accusator (sivè laicus, sivè Clericus) qui accusat Reum, tantùm, ut proprium damnum præcaveat, vel sibi resarciatur, facta protestatione, se non velle pœnam sanguinis, ut habetur ex c. Prælati. De Homic. in 6. Et hoc currit, etiàm si talis protestatio fictè ponatur, ut Suar. D. 47 s. 2 n. 3. Bonac. p. 2 n. 11. Pal. § 3 n. 2, et Salm. c. 9 n. 15.

cum Avil. Con. Fill. Pelliz. Corn. Henr. etc. Necnon etiãsi fiat protestatio post accusationem, dummodò antè sententiam: Bon. n. 8. Sayr. Pell. et Salm. *ibid.* Advertendum verò, quod protestatio solùm suffragetur in causa propria, non autem in causa aliorum, nisi hi sint cognati, usquè ad quartum gradum, ut Pal. § 2 n. 6. Conc. p. 500 n. 19, et Salm. c. 9 n. 17, eum Bon. Corn. Pell. Henr. etc. vel nisi causa sit propriæ Ecclesiæ, ut Suar. n. 20, et Bon. n. 5, cum Mol. Sayr. Avila, Fill. Ugol. Rodr. Henr. etc. idem ait Conc. si causa sit domesticorum. Item, si damna sint in futurum aliis inferenda, ità ut non possint aliã viã reparari, potes et quandoque debes Clericum Reum accusare post protestationem, imò etiã protestatione omissa, ut ajunt Salm. c. 9 n. 17, quia talis accusatio est mera defensio innocentis.